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trækninger næsten udelukkende ses i de 
laveste socialgrupper. 

Med andre ord, i de vanskeligt stillede fa- 
milier har børnene stort behov for en syste- 
matik. Derfor må man betragte det som be- 
tænkeligt at fratage dem den systematiske 
offentlige børnetandpleje; det ville være 
langt bedre at begynde noget tidligere, end 
loven foreskriver nu, altså med småbørnene. 

En undersøgelse i 1975 af børnetandple- 
jens pris, ydelse og effektivitet 홢 jeg refe- 
rerer her til den samme betænkning som 
sidst 홢 viste eksistensen og omfanget af de 
3 nævnte problemer. Undersøgelsesresulta- 
tet har medført, at der i et amtsområd,e er 
lavet en forsøgsordning, som sigter mod at 
begrænse frafaldene i børnetandpleje i dis- 
pensationskommuner. Forsøgsordningen lø- 
ber foreløbig til 1977. Den er det eneste 
igangværende forsøg på at skabe forhold, 
som, er nødvendige, hvis de nu foreslåede 
ændringer i børnetandplejeloven ikke skal 
spolere det sundhedsmæssige sigte, som lo- 
ven har, og som er baseret på. betænkning 
nr. 427 fra 1966 om offentlig forebyggende 
børnetandpleje. 

Om det faglige serviceniveau vides det 
fra forskellige undersøgelser 홢 det er nævnt 
i en licentiatafhandling fra 1972 og også i 
betænkning nr. 756 i forbindelse med den 
nævnte undersøgelse i 1975 om børnetand- 
plejens pris, ydelser og effektivitet 홢 at det 
e:r yderst vanskeligt at opnå samme faglige 
niveau i dispensationskommunernes børne- 
tandpleje som på børnetandklinikkerne, spe- 
cielt hvis det skal holdes nede på samme ud- 
giftsniveau som børnetandklinikkernes. Og- 
så på dette område sigter den førnævnte for- 
søgsordning mod at klarlægge, om det i det 
hele taget er muligt at løse problemet. 

Med hensyn til den forebyggende islæt og 
denne islæts enorme betydning ved vi efter- 
hånden også en hel del. Ingen kan vel have 
undgået at bemærke de omfattende tand- 
plej eorganisationsdiskussioner i pressen her 
i efteråret 1975. Baggrunden for diskussio- 
nerne var den, at den kommunale børnetand- 
pleje i en stor nordsjællandsk by på grund 
af den forebyggende arbejdsmetode kunne 
klare børnetandplejen for kommunens børn 
med et mindre personale end det, der tid- 
ligere havde været behov for, en klar sund- 

hedsmæssig og økonomisk gevinst på grund 
af forebyggelsen. 

Det har vist sig, at i et område, hvor der 
arbejdes med forebyggende tandplejepro," 
grammer, er forekomsten af huller markant 
mindre end i et område uden forebyggende 
tandplejeprogrammer. Det vil sige, at fore- 
byggelsen i gennemsnit giver en årlig bespa- 
relse, idet et cariesangreb, altså et hul, bli- 
ver til noget også i penge. Den forebyggende 
indsats kostede for det pågældende år ca. 
23 kr. pr. barn, medens en fyldning af et hul 
kostede 50 kr. eller derover. Forebyggende 
tandpleje er dels individuel over for den en- 
kelte patient, dels generel over for større 
grupper. Det generelle kan ikke gennem- 
føres i privat praksis bl. a. på grund af det 
frie tandlægevalg og de deraf følgende kon- 
kurrenceklausuler for tandlægerne. Der skal 
med andre ord en omstrukturering af tand- 
lægevæsenet til, hvis børnetandplejen skal 
kunne gennemføres i privat praksis på en 
måde, der er tilfredsstillende både med hen- 
syn. til systematik, fagligt serviceniveau og 
tilstrækkeligt forebyggende effekt. 

Fremskridtspartiets forslag er så vidtgå- 
ende, at det konservative folkeparti ikke kan 
acceptere det. Det indebærer, at såvel de 
børn, som nu omfattes af børnetandplejen, 
som dispensationsbørnene vil blive ringere 
stillet. 

Endvidere foreslås det af fremskridtspar- 
tiet, at de af kommunerne drevne børne- 
tandklinikker ophører med udløbet af skole- 
året 1975-76. Når over halvdelen af landets 
kommuner har oprettet klinikker, som fun- 
gerer upåklageligt, er der tale om spild af 
offentlige investeringer, såfremt disse kli- 
nikker nedlægges. Samtidig må det tages i 
betragtning, at det vil være umuligt for de 
privatpraktiserende tandlæger at overtage 
den fulde børnetandpleje, ligesom det vel er 
således, at mange tandlæger ikke ønsker at 
behandle børn, idet det helt naturligt for- 
uden den faglige dygtighed også kræver kva- 
lifikationer med hensyn til at omgås børn. 

På baggrund af mine bemærkninger til 
det tidligere nævnte lovforslag vil jeg gerne 
herfra have lov at foreslå, at man venter 
med ændringer af loven til den revision, der 
skal finde sted i samlingen 1977-78. Men det 
konservative folkeparti vil naturligvis del- 
tage positivt i udvalgsbehandlingen. 


